常州市发展和改革委员会

常州市财政局

常发改〔2016〕129号

市发展改革委 市财政局

关于发布2016年市级财政支持农村小型

公益设施建设项目申报指南的通知
各辖市、区发改（经发）委（局），财政局：

为加快城乡发展一体化步伐，进一步加强与农民生产、生活密切相关的小型公益设施建设，逐步改善农村生产生活条件和生态环境，现将2016年农村小型公益设施建设项目申报指南予以发布，请各地认真做好项目申报工作。

一、补助原则

（一）农民直接受益原则。2016年农村小型公益设施建设的项目必须是对农民生产和生活影响较大的项目，项目实施应尽可能使更多的农民直接受益。

（二）自愿民主的原则。项目建设资金以乡村集体自筹为主，财政给予适当以奖代补。凡涉及农民投资投劳的公益性项目，要按照“一事一议”的原则进行，严禁借建设项目之名对农民进行摊派。

（三）注重社会效益和生态效益的原则。项目应注重农民生产、生活条件改善，为农业和农村经济发展创造良好的环境，突出社会效益和生态效益。

（四）先建后补的原则。项目由项目单位建设完成后，辖市（区）发改、财政部门验收通过，予以拨付以奖代补资金。
二、补助范围

（一）农村供水工程。延伸或改造农村供水管网，提高自来水进村入户程度；开展农村水源建设，提高农田灌溉能力。

（二）乡村道路和桥梁设施。指行政村之间的道路、结合城乡一体化建设村内道路建设、改造；农村桥梁是群众生产生活所急需的、未列入省级农桥项目库的危桥翻建。

（三）农村绿化。指有利于改善村庄周边生态环境、防治水土流失的造林、绿化、种草等小型公益林、草项目，以及沿江、湖、路、河、渠、堤的防护林建设。

（四）环境整治。指有利于改善和提升村庄环境、开展村庄环境整治的小型河道沟塘清淤、疏浚，改善水质、美化环境，以及村民活动场所公共设施配套等。
三、项目申请要求

（一）建设期为2015年11月1日到2016年9月30日的项目，可以申报。

（二）在此期间已享受过村级公益事业建设“一事一议”财政奖补政策的项目，不得再行申报。

（三）2014年和2015年度使用各级财政涉农专项资金过程中存在违法违纪违规的单位，不得申报。

四、补助标准

符合以上补助范围的镇村可以申请项目建设。农村小型公益设施每个项目总投资40万元左右，其中市财政补助不超过20万元，其余由辖市（区）财政和项目单位、镇村自筹解决。

五、项目申报和立项

各辖市（区）发改和财政部门根据本指南要求，组织编制项目实施方案（标准文本）和《市级政府专项资金使用全过程承诺责任书》（辖市区申报项目），对申报项目的真实性和可行性进行论证、筛选、汇总后，以辖市（区）发改、财政部门正式文件，于6月30日前上报市发改委、市财政局。溧阳市、金坛区、武进区限报7个项目，其他地区限报4个项目。

市发改委、市财政局对各地申报的项目方案进行评审和筛选，实行择优立项。项目审定后（经市发改委外网公示结束），由市发改委、财政局下达项目建设任务和补助资金。

六、项目管理

（一）各辖市（区）发改、财政部门与项目单位签订项目合同书。项目单位应按照项目合同书组织实施，在建设期内完成建设内容，达到建设标准，且当年项目当年发挥效益。

（二）资金管理。项目补助资金实行县级财政报账，项目单位对项目资金单独核算（包括自筹资金）。项目通过验收后，项目单位凭项目验收表及相关资料等，向各辖市（区）财政部门一次性申请领拨以奖代补资金。

（三）项目管理。各辖市（区）发改、财政部门要及时指导、督促项目的实施。对项目工程及所需的主要物资和设备，可按规定实行招标和政府采购管理办法。同时，委托第三方中介机构对项目建设及时跟踪，进行决算审计等相关工作；对已竣工的项目，由第三方中介机构（在市级库中选取）进行工程决算审计或财务决算审计并出具审计报告，审计报告是项目验收及资金拨付的重要依据。
（四）验收检查项目。项目完工后，项目单位要对项目实施情况进行总结，建立项目档案，由各辖市（区）发改、财政部门组织项目验收。市发改委、财政局将通过抽查等方式，组织实施项目回头看，发现项目弄虚作假、违规违记操作的，追究有关方面和人员的责任。

请各辖市、区将2015年度项目验收情况报告及所有项目验收表与项目申报材料一并报市发改委、财政局。逾期未报的，将取消该地区本年度项目申报资格。

（此页无正文）

常州市发展和改革委员会　　　　　   常州市财政局

2016年6月13日

常州市发展和改革委员会　　 　           2016年6月13日印发
1
－1－